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1 Úvod

Marketingová komunikace patří do marketingového mixu firem a slouží ke komunikaci

mezi firmou a zákazníky. Správně nastavená komunikační strategie může silně ovlivnit

vnímání značky zákazníky, a tím i tržby a postavení firmy na trhu. Komunikační mix

obsahuje několik nástrojů, které by měly být úzce propojeny, podporovat se navzájem a

vytvářet tak synergii. Komunikační sdělení vychází z marketingového mixu a strategie

firmy, které musí být v souladu s dlouhodobými cíli podniku. Vybrala jsem si toto téma,

protože řízení marketingu vychází z vyšších úrovní řízení a je podstatnou základnou pro

úspěšný podnik. Pro určení správné formulace komunikačního sdělení je také důležité

znát detailně cílovou skupinu, které je sdělení určeno.

Díky digitalizaci je zákazníkům v dnešní době poskytováno mnohem více informací,

než tomu bylo dříve. Konkurence neustále přibývá a prodej na internetu se stal nedílnou

součástí téměř každého podniku. Účinným nástrojem v komunikaci se pro podniky staly

sociální sítě, které poskytují detailnější informace o cílových skupinách a možnost

přesnějšího zaměření při komunikační kampani. Podniky dnes neprodávají pouze

produkty s určitými vlastnostmi, ale prodávají i image značky a důraz je kladen hlavně

na přizpůsobení se požadavkům zákazníků (Juneja, 2015).

V grafu 1 jsou znázorněná procenta zákazníků v Evropě z roku 2017, kteří využívají

k nákupu statků a služeb internet, přičemž Česká republika je označená červeně spolu

s průměrem. Z grafu je vidět, že Češi se nachází těsně pod průměrem, což může být

způsobeno mimo jiné i dražšími internetovými daty v mobilních zařízeních, než je

v okolních státech (Úšela, 2018).

Při nakupování na internetu si zákazník nemůže fyzicky odzkoušet a osahat produkt, a

proto je odkázán pouze na informace, které jsou dostupné veřejně na internetových

stránkách, a tak firmy prodávající na internetu mohou ovlivnit rozhodování zákazníka o

koupi právě komunikační strategií.
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Zdroj: Český statistický úřad (2017)

Cílem teoretické části je seznámení se s metodami, pojmy a nástroji marketingové

komunikace. V praktické části je nejdříve stručně popsaná charakteristika vybrané

firmy, kterou je cestovní kancelář Fischer. CK Fischer patří mezi dlouhodobé lídry na

trhu a má širokou síť svých produktů. Cestovních kanceláří je v České republice

momentálně kolem 830 s předpovědí klesání tohoto počtu.

V další části je provedena analýza současných využívaných komunikačních nástrojů a

situační analýza CK Fischer, které slouží jako podklad pro návrh komunikační

kampaně. Komunikační kampaň je navrhnuta s ohledem na moderní přístupy

v komunikaci a to včetně rozpočtu.

Graf 1 Procento osob nakupujících na internetu v EU
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2 Literární přehled

V této kapitole jsou pospány a vysvětleny základní pojmy marketingové komunikace a

jednotlivé pojmy komunikačního mixu.

2. 1 Marketingová komunikace

Firmy poskytující produkt se nezabývají pouze vytvářením hodnoty produktu pro

zákazníka, ale také správně zformulovanou zprávou, která zákazníkovi předá informace

o firmě a daném produktu nebo jeho hodnotě. Marketingová komunikace je soubor

nástrojů, které dohromady tvoří komunikační mix. Firmy se komunikací snaží vytvářet

propojení značky s produktem a získat tak místo v povědomí svých zákazníků. Proces

marketingové komunikace vytváří vztah mezi zákazníkem a značkou (Armstrong &

Kotler, 2009).

2. 2 Integrovaná marketingová komunikace

Pojem integrovaná marketingová komunikace se zabývá vytvářením komplexní zprávy

pro celý komunikační mix. Marketingová komunikace by měla být v souladu

s marketingovou strategií a měla by obsahovat takovou zprávu, která je schopná

zasáhnout cílový segment. Pokud je zpráva napříč komunikačním mixem nejednotná,

příjemce si nemusí správně spojit komunikované poselství s danou značkou nebo

produktem a komunikační mix tak ztrácí efektivnost. Cílem je efektivně zasáhnout

cílový trh různými komunikačními kanály v čase (Winer & Dhar, 2011).

2. 3 Komunikační mix

Do komunikačního mixu lze zařadit všechny formy komunikace. Autoři nejčastěji uvádí

jako základní formy reklamu, osobní prodej, podporu prodeje, public relations a direct

marketing (Armstrong & Kotler, 2009).

Autoři Přikrylová a Jahodová (2010) uvádí navíc event marketing a sponzoring a

v poslední době je uváděn jako další nástroj online komunikace (Karlíček, 2016).

Podle Levense (2010) patří online komunikace do osobního prodeje jako nástroje

komunikačního mixu.

2. 3. 1 Reklama

Reklama je charakterizována jako jakákoliv placená forma neosobní komunikace skrze

identifikovatelné médium. (Armstrong & Kotler, 2009).
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Pro firmy je reklama způsob, jak mohou kreativně komunikovat se svou cílovou

skupinou. Reklama je doručena cílové skupině přes masmédia, prostřednictvím kterých

je možné zasáhnout velký počet potenciálních zákazníků. Reklama je neosobní a

jednosměrná komunikace. Mezi nevýhody tedy může patřit nesprávné pochopení

zprávy cílovou skupinou, cílová skupina může reklamu minout anebo může reagovat

jiným způsobem, než firma očekává. Jak by měla reklama efektivně zasáhnout diváka,

popisuje například model Aida.

Awareness – Reklama by měla vizuálně a verbálně vzbudit pozornost u diváka.

Interest – Poskytnout informace, které vyvolají zájem o produkt.

Desire – Vzbudit touhu po produktu.

Action – Přimět diváka ke konkrétní akci, jako například ke koupi produktu (Levens,

2010).

Podle Přikrylové a Jahodové (2010) se reklama dělí na:

a) Informační reklama

Tento druh reklamy se používá převážně v zaváděcím stádiu životního cyklu výrobku.

Základem je informovat potencionální zákazníky o novém produktu, značce, službě či

organizaci s cílem vzbudit poptávku po nich.

b) Přesvědčovací reklama

Úkolem je rozvinutí poptávky po produktu, službě nebo organizaci. Nejčastěji se

používá ve fázi zralosti výrobku nebo ve fázi poklesu výrobku.

c) Připomínková reklama

Nejvíce se využívá ve fázi zralosti nebo ve fázi poklesu životního cyklu výrobku. Je

navazující na předchozí reklamní aktivity a napomáhá udržet si povědomí o značce,

produktu, službě nebo organizaci.

Dále jsou popsány některé další vybrané druhy reklam, které popisují Jurášková &

Horňák (2012).

• Firemní reklama – Vyznačuje se nevýrobkovou reklamou, která má za úkol zvýšit

zisky nebo posílit image firmy u různých zájmových skupin.

• Institucionální reklama – Úkolem této reklamy je především šíření nebo

podporování myšlenky, filosofie nebo dobré pověsti v odvětví dané firmy.
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• Kinetická reklama - Reklama, která zpravidla využívá pohyb a dynamiku a snaží se

tak více zaujmout. Její hlavní výhodou je, že je více přitažlivá a dokáže rychle upoutat

pozornost.

• Kooperativní reklama – V tomto případě se o náklady na reklamu dělí dvě nebo více

firem. Nabídky firem se navzájem doplňují a podporují, nejedná se o konkurenční

firmy. Uplatňuje se zde synergický efekt.

• Reklama s přímou odezvou – Jedná se o reklamu, která nabádá potencionální

zákazníky k přímé koupi například pomocí telefonu, písemné zprávy nebo emailu.

Existují zde silné stimulační faktory. Firma tak jednodušeji získá data prokazující

účinnost reklamy. Hesková & Štarchoň (2009) tuto formu představují jako součást

Direct marketingu.

• Skrytá reklama – Ve zvukové, obrazové nebo audiovizuální formě, která přímo či

nepřímo prezentuje značku, produkt, ochrannou známku atd. Je považována za

úmyslnou v případech, kdy se provádí za úplatu či jinou protihodnotu. Příjemci si často

neuvědomují, že jsou vystavení reklamnímu sdělení. Skrytá reklama se často stává

nekalým projevem taktik firem a v české i zahraniční legislativě je významně

regulována.

• Sociální reklama - Je často realizována neziskovými organizacemi s pomocí velkých

ekonomických subjektů. Poselství se snaží o změnu stavu veřejného mínění v sociální

oblasti. (Boj proti AIDS, zneužívání dětí, ochrana zvířat atd.)

• Srovnávací reklama – Základem je porovnávání výrobku s ostatními výrobky


[…]


predikovat, která cílová skupina nejvíce reaguje na reklamní kampaň a zefektivnit tak

průběh reklamní kampaně. Nápomocná aplikace je také Buffer, která poskytne další

detailnější informace o dosahu na sociálních sítích. Pro kampaň na Youtube je

nápomocná aplikace TrueView, která poskytne informace o zásahu videa a dalších

užitečných informací. V následující tabulce je znázorněn postup vyhodnocování

reklamní kampaně v čase a jsou zde milníky, se kterými se budou porovnávat dosud

dosáhnuté výsledky.

Tabulka 12 Kontrolní plán

25. 7. 2019 54 262 likes 4 957 followers
Cíl na Facebooku Cíl na

Instagramu Tržby

Prosinec + 8 000 likes + 1 200 followers Zvýšení o 8 %
Měsíc kontroly
Květen + 1 000 likes 200 followers

Červenec + 2 500 likes 300 followers
Srpen + 3 500 likes 500 followers
Prosinec + 1 000 likes 200 followers Zvýšení o 8 %

Zdroj: Vlastní zpracování
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout komunikační kampaň pro CK Fischer, která

je v souladu se současnými trendy v komunikačním mixu.

V teoretické části diplomové práce byl na základě studia odborné literatury sepsán

literární přehled, který obsahuje vysvětlení základních pojmů, metod a nástrojů

marketingové komunikace se zaměřením na moderní přístupy zejména v digitální

oblasti. Dále je zde popsán postup při plánování komunikační kampaně a její realizace.

Potřebná data byla převážně sbírána z odborných publikací a internetových zdrojů.

V praktické části byla nejdříve sepsána charakteristika a stručná historie společnosti CK

Fischer. V další části byl vyhodnocen kvalitativní výzkum dosud používaných nástrojů

marketingové komunikace ve firmě CK Fischer. Bylo zde popsané využití jednotlivých

nástrojů a také vyhodnocena kvalita obsahu těchto komunikačních sdělení. Bylo

zjištěno, že existuje nesoulad mezi image značky kvalitní dovolené a reklamním

sdělením o levnějších zájezdech.

V další části byla provedena SWOT analýza podniku, která pomohla určit a znázornit

možné interní a externí vlivy na vývoj podniku. Strategie byla určena na základě

zhodnocení vlivů, kdy největší vliv měli silné stránky a ohrožení. Dále zde byly

popsány segmenty cílových skupin.

V poslední fázi praktické části byla navrhnuta komunikační kampaň, která byla

vytvořena s cílem zvýšit povědomí o značce, zvýšit tržby a dosáhnout lepšího

hodnocení na sociálních sítích. V tabulce níže jsou zobrazeny cíle komunikační

kampaně.

Tabulka 13 Cíle komunikační kampaně

25. 7. 2019 54 262 4 957
Cíl na Facebooku Cíl na

Instagramu Tržby

Prosinec 2020 + 8 000 likes + 1 200 followers Zvýšení o 8 %
Zdroj: Vlastní zpracování

Návrh byl vytvořen na základě dosavadních využívaných nástrojů komunikačního

mixu a analýzy současné situace na trhu. Komunikační strategie se odvíjela od určení

cílových skupin a současných trendů v komunikaci, s cílem zasáhnout co největší počet

uživatelů napříč cílovými skupinami. Především byl kladen důraz na online komunikaci
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s využitím online reklamy, která byla podpořena soutěží na sociálních sítích. Soutěž je

navrhnuta tak, aby uživatelé internetu šířili soutěž po sociálních sítích a získávali

nejvíce fanoušků u příspěvku. Díky této strategii se komunikační sdělení rozšíří po

sociálních sítích bez dalších vynaloženým nákladů a značka CK Fischer se dostane více

do povědomí cílových skupin. V návrhu komunikační kampaně jsou využity video

spoty, které by se odehrávaly především na sociálních sítích a kanálu Youtube a rádiové

spoty, které podpoří komunikační sdělení napříč komunikačními kanály a vytvoří tak

synergii ve využitých médiích. Komunikační sdělení informuje cílovou skupinu o

vyhlášení soutěže a nabádá je k zapojení se do soutěže a možnosti výhry. Rozpočet

nákladů byl rozdělen do několika skupin na náklady na výrobu a následně dle

komunikačního média, která jsou přehledně zobrazeny v tabulkách. Rozpočet byl

stanoven na maximální částku 1 milion Kč, který návrh komunikační kampaň splňuje.

Na konci byl popsán postup vyhodnocování a kontrola kampaně v různých časových

intervalech, které poskytnou možnost předejít různým odchylkám od plánu a na základě

pravidelného hodnocení mohou zvýšit efektivitu komunikačního sdělení.
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9 Summary

The basic goal of this thesis is to propose a communication campaign for a chosen

company by using modern tools in the communication mix. The chosen company is a

travel office Fischer that is considered as one of the biggest company in the Czech

Republic.

The thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical part

contains an explanation of basic concepts, tools and methods in marketing

communication. There is described a process of planning and implementation of the

communication campaign. The information is collected from secondary sources as are

scholarly literature or internet sources.

The practical part is focused on the analysis of the chosen company background and on

analysis of communication tools that the company uses by encouraging information

from the theoretical part. Communication tools are analysed from a qualitative and

efficient side. There is also performed a SWOT analysis of the company to better

understand external and internal influences on the company.

There is a proposal for a new communication campaign in the last part of the thesis. The

campaign is primarily focused on online communication and social networks. The goals

of the campaign are to increase sales to 8 %, to increase awareness about the brand and

improve score in the opinions of customers on Facebook. A measure of achievement of

the goals is increasing amount of the „likes“ on Facebook and „followers“ on

Instagram. There are used video spots, radio spots and contest on the social networks to

reach these goals. The budget calculation and control evaluation are at the end of the

thesis.