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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma se týká marketingové komunikace společnosti Fischer, dlouhodobě
pozicované jako tradičního leadera v oboru cestovních kanceláří. Úmysl přinést moderní
prvky do její komunikace je velmi chvályhodný.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je strukturována logicky, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Hlavní cíl práce je naplněn beze zbytku, u cíle vedlejšího by bylo třeba více
konkretizovat výsledky dle nastavených metod.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:V rámci metodiky je představeno velké množství vědeckých metod. Většina z
nich je úspěšně zvládnuta, určité výhrady je možné spatřovat u situační a sémiotické analýzy.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Literární přehled k práci je poměrně obecný, i když dobře zpracovaný s využitím
důležitých vědeckých pramenů. Bylo by třeba některé poznatky doplnit názorem autorky a
více se zaměřit na vysvětlení pojmů přímo svázaných s prací.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Práce s literaturou je v rámci práce v pořádku, ocenila bych však větší využití
cizojazyčných aktuálních zdrojů.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka:V práci se objevují menší chybky a překlepy, jinak je však na velmi dobré
jazykové i stylistické úrovni.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Tato práce se orientuje na modernizaci marketingové komunikace u cestovní kanceláře CK
Fischer. Autorka se, s osobním vhledem do problematiky, snaží navrhnout komplexní komunikační
kampaň, která by posílila pozici společnosti především na sociálních sítích. Práce vyniká právě

plánováním a organizací této komunikační kampaně, která je sestavena s maximálním důrazem na
přínos pro spotřebitele i společnost, se zahrnutím důležité ekonomické stránky. Nicméně, aby bylo
možné dobře posoudit všechny aspekty této kampaně, bylo by třeba zpracovat důkladnější analýzu
aktuální situace. Ačkoli byla v metodice zmíněna sémiotická a situační analýza, ani jedna z nich v
práci není zpracována tak, jak by bylo třeba. Využití SWOT analýzy jako jediného nástroje situační
analýzy nedokáže obsáhnout všechny důležité poznatky, které je třeba znát před plánováním
komunikační kampaně. Sémiotická analýza by pak měla být v textu více zdůrazněna, neboť v této
formě je velice obtížné ji v textu vyhledat. Celkově je však práce zpracována výborně, lze ji proto
doporučit k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V práci dochází k rozporu mezi názvem kampaně a hashtagem, který by ji měl šířit virtuálním
prostředím. Nebylo by lepší tyto dva nástroje sjednotit, aby nedocházelo ke zbytečnému zmatení
spotřebitelů?

Jakým způsobem byly stanoveny názvy segmentů? Jedná se o některý z teoretických přístupů k
segmentaci v cestovním ruchu, nebo o interní segmentaci cestovní kanceláře?

Datum: 18.09.2019 Podpis oponenta